

RREO - ANEXO 6 (LRF, Art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	374.446.881,50	124.304.413,92
Receita tributária	27.781.889,80	12.125.962,31
IPTU	4.607.538,92	645.049,13
ISS	14.269.114,45	7.687.401,06
ITBI	1.098.889,78	338.640,78
IRRF	3.902.902,02	2.104.465,26
Outros impostos, taxas e contribuições de melhoria	3.903.444,63	1.350.406,08
Contribuições	14.066.437,63	4.733.802,93
Receita patrimonial	210.000,00	460.912,00
Aplicações financeiras (II)	205.000,00	333.737,94
Outras receitas patrimoniais	5.000,00	127.174,06
Transferências correntes	332.313.534,07	106.231.361,47
Cota-parte do FPM	65.882.580,42	21.219.604,48
Cota-parte do ICMS	64.794.251,80	17.335.166,85
Cota-parte do IPVA	9.404.218,84	2.456.213,22
Cota Parte do ITR	15.877,92	2.844,51
Transferências da LC 87/96	507.008,53	141.134,04
Transferências da LC 61/89	1.451.333,16	538.419,42
Transferências do Fundeb	92.803.730,13	30.633.079,52
Outras transferências correntes	97.454.533,27	33.904.899,43
Demais receitas correntes	75.020,00	752.375,21
Outras receitas financeiras (III)	5.000,00	345.424,39
Receitas correntes restantes	70.020,00	406.950,82
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	374.236.881,50	123.625.251,59
RECEITAS DE CAPITAL (V)	0,00	619.380,00
Operações de crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de alienação de investimentos permanentes (IX)	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2018 (Março a Abril)

Outras alienação de bens	0,00	0,00
Transferências de capital	0,00	619.380,00
Convênios	0,00	0,00
Outras transferências de capital	0,00	619.380,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00
Outras receitas de capital não primárias (X)	0,00	0,00
Outras receitas de capital primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	0,00	619.380,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	374.236.881,50	124.244.631,59

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE/2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADO PAGO (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	332.815.469,65	141.861.407,11	116.593.319,40	91.561.060,45	8.802.543,66	6.014.909,40	5.871.856,80
Pessoal e encargos sociais	191.302.417,85	82.089.071,12	81.184.110,75	63.484.040,05	4.715.141,23	3.936,62	3.936,62
Juros e encargos da dívida (XIV)	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	141.498.051,80	59.772.335,99	35.409.208,65	28.077.020,40	4.087.402,43	6.010.972,78	5.867.920,18
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	332.800.469,65	141.861.407,11	116.593.319,40	91.561.060,45	8.802.543,66	6.014.909,40	5.871.856,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	42.246.299,99	8.243.628,62	5.348.390,54	4.790.493,59	674.368,93	248.958,98	201.002,98
Investimentos	34.541.450,99	5.936.331,27	3.597.031,03	3.039.134,08	674.368,93	248.958,98	201.002,98
Inversões financeiras	52.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	52.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de dívida (XX)	7.652.349,00	2.307.297,35	1.751.359,51	1.751.359,51	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	34.593.950,99	5.936.331,27	3.597.031,03	3.039.134,08	674.368,93	248.958,98	201.002,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.818.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	369.212.420,64	147.797.738,38	120.190.350,43	94.600.194,53	9.476.912,59	6.263.868,38	6.072.859,78
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da linha (XXIV) = (XIIa) - (XXIIIa) + XXI			14.094.664,69				

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00
JUROS NOMINAIS		ATÉ O BIMESTRE/2018
		VALOR CORRENTE
JUROS E ENCARGOS ATIVOS	-	333.737,94
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS	-	1.989.777,68
RESULTADO NOMINAL - Acima da linha (XXVII)=XXIV++(XXV - XXVI)	-	12.438.624,95
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
META DO RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE		0,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	EM 31 DE DEZEMBRO (a)	ATÉ O BIMESTRE (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	0,00	3.006.875,93
DEDUÇÕES (XXIX)	0,00	31.015.186,22
Disponibilidade de caixa	0,00	31.015.186,22
Disponibilidade de caixa bruta	0,00	35.262.995,69
(-) Restos a pagar processados (XXX)	0,00	4.247.809,47
Demais haveres financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA XXXI=XXVIII-XXIX	0,00	-28.008.310,29
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da linha (XXXII)=(XXXIa - XXXIb)	-	28.008.310,29

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE/2018	
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-	-4.247.809,47	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	0,00	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-	0,00	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	0,00	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha XXXVI=XXXI-XXXII-IX-XXXIV-XXXV	-	32.256.119,76	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da linha XXXVII=XXXVI-(XXV-XXVI)	-	33.912.159,50	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	0,00	
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	-	0,00	
Superávit financeiro utilizado para abertura de créditos adicionais	-	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	0,00	

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Castanhal - DATA DA EMISSÃO: 04/10/2018 - HORA DA EMISSÃO: 16:48:42

PEDRO COELHO DA MOTA FILHO
Prefeito Municipal de Castanhal

NICOLAU PINHEIRO PANTOJA
CONTADOR

KARLAN VACCARI CALDEIRA
Secretário Municipal de Finanças

MAURO CAZEIRO TEIXEIRA
Controlador Interno